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ВВЕДЕНИЕ

В последнее время, в связи с развитием рыночных отношений намети-

лась четкая тенденция к увеличению числа жалоб пациентов на действия ме-

дицинских работников в процессе их профессиональной деятельности, в том

числе на качество оказания стоматологических услуг.

В этой связи возникла необходимость создания доступных и простых

методов оценки качества ортодонтической помощи, которые позволят объ-

ективизировать результаты медицинского контроля качества оказания этого

вида медицинских услуг.

Однако, оценка качества проводимой терапии затруднена, так как

донастоящеговремениотсутствуютстандартыдиагностикииоказаниялечебно-

профилактическойпомощиприлечении пациентов сзубочелюстно-лицевыми

аномалиями (ЗЧА). В свою очередь отсутствие стандартов приводит к ряду

ошибок и осложнений в процессе ортодонтического лечения.

Детальное изучение причин, приводящих к ошибкам и осложнениям на

всех этапах ортодонтического лечения, дает основы для принципа формиро-

вания стандартов оказания этого вида помощи.

Цель исследования:

разработка и совершенствование автоматизированной системы оценки

качества ортодонтического лечения на основе предложенной концептуальной

модели экспертных оценок.

Задачи исследования:

1) провести анализ основных дефектов и осложнений, возникающих на

всех этапах ортодонтического лечения пациентов с различными формами зу-

бочелюстных аномалий;
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2) разработать и предложить критерии клинической экспертной оценки

качества ортодонтического лечения, с учетом которых будет создана концеп-

туальная модель клинических стандартов качества лечения в ортодонтии;

3) создать систему интегральной экспертной оценки качества ортодон-

тического лечения в ручном и автоматизированном варианте;

4) обосновать и предложить практические рекомендации по проведе-

нию оценки качества ортодонтической помощи в стоматологических органи-

зациях.

Научная новизна исследования

Автором впервые разработаны и подобраны критерии клинической

экспертной оценки качества ортодонтического лечения. В частности, пред-

ложены основополагающие критерии оценки качества ортодонтического ле-

чения: «эстетика» и «функциональность». Последний включает в себя два

основных блока: функциональность аппаратуры и функциональность полу-

ченных результатов ортодонтического лечения. Также предложены специфи-

ческие критерии оценки качества ортодонтического лечения: «эффектив-

ность» и «результативность». Отдельно выделен критерий «оценка лечения

пациентом (родителями)», характеризующий субъективную оценку качества

ортодонтического лечения.

Впервые проведено клинико-эпидемиологическое исследование по

оценке качества ортодонтического лечения пациентов различного возраста,

проживающих в Северо-Западном регионе России. Выявлены следующие

наиболее часто встречающиеся дефекты ортодонтического лечения: наруше-

ние стадийности лечения, несоответствие плана лечения и его цели клиниче-

ской картине, возрасту пациента и рациональности его применения. Кроме

того определен ряд осложнений ортодонтического лечения, а именно: функ-

циональная перегрузка пародонта, гипертония жевательных мышц, жалобы

на боль в области височно-нижнечелюстного сустава, рецидив зубочелюст-
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ной аномалии.

Предложена авторская методология и усовершенствованная система

интегральной экспертной оценки качества ортодонтического лечения «ЭС-

ТЕ» в бумажном и автоматизированном вариантах (свидетельство о государ-

ственной регистрации программы для ЭВМ №2018611399, 2017 г.), позво-

ляющая использовать ее при внутреннем контроле качества оказания меди-

цинской помощи в специализированных учреждениях, а также в работе кон-

фликтных комиссий органов управления здравоохранением.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Установлены и предложены основополагающие критерии клиниче-

ской экспертной оценки качества ортодонтического лечения пациентов с зу-

бочелюстными аномалиями.

2. Разработана и обоснована система критериальной интегральной кли-

нической экспертной оценки качества ортодонтического лечения на основе

разработанной и предложенной в исследовании концептуальной модели и

доказана ее эффективность.

Теоретическая и практическая значимость работы

Осуществленный анализ результатов эпидемиологического исследова-

ния и контроля качества исправления зубочелюстных аномалий у населения

Северо-Запада России различного возраста и пола выявил и систематизиро-

вал дефекты и осложнения, возникающие на всех этапах ортодонтического

лечения. Эти данные явятся методическим руководством для врачей-

ортодонтов и заведующих ортодонтическими отделениями. По результатам

проведенного исследования автором предложены основополагающие специ-

фические критерии клинической оценки качества ортодонтического лечения.

На их основании разработана авторская компьютерная программа «ЭСТЕ»,

которая успешно внедрена в практику ЗАО «Стоматологическая поликлини-

ка №1» и ГОБУЗ «Центральная городская клиническая больница. Детская
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стоматологическая поликлиника» г.Великий Новгород, а также в учебный

процесс кафедры последипломной подготовки по стоматологическим специ-

альностям НовГУ им.Ярослава Мудрого и кафедр стоматологического про-

филя Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского уни-

верситета им. акад. И.П. Павлова. Созданная программа подтвердила свою

надежность и точность при первичной валидизации с использованием из-

вестных социологических инструментов (OHIP-14, ICON, DAI), и может

быть рекомендована в деятельности стоматологических организаций для

экспертной комиссионной оценки качества ортодонтического лечения.

Апробация работы

Основные положения работы были доложены и обсуждены на Всерос-

сийской научно-практической конференции с международным участием

«Комплексная ортопедическая реабилитация пациентов с дефектами и де-

формациями жевательно-речевого аппарата» (15-16 октября 2015 г, Санкт-

Петербург); IV Междисциплинарном конгрессе по заболеваниям органов го-

ловы и шеи (25-27 мая 2016 г., Москва); XXIV научной конференции препо-

давателей, аспирантов и студентов НовГУ им. Ярослава Мудрого 20-25 марта

2017 года, Великий Новгород), Результаты научной работы доложены на

межкафедральном заседании кафедры дополнительного образования по сто-

матологическим специальностям и стоматологии ИМО НовГУ 09 октября

2017 года.

Внедрение полученных результатов в практику

Результаты исследования внедрены в практику работы ортопедических

отделений ЗАО «Стоматологическая поликлиника №1» и ГОБУЗ "Централь-

ная городская клиническая больница. Детская стоматологическая поликли-

ника» г. Великий Новгород.
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Результаты исследования внедрены в учебный процесс Первого Санкт-

Пететбургского государственного медицинского университета

им.акад.И.П.Павлова Министерства здравоохранения России и Новгородско-

го государственного университета им.Ярослава Мудрого Министерства обра-

зования России.

Получено свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ "Автоматизированная программа оценки качества ортодонтическо-

го лечения «ЭСТЕ» (№2018611399, 2017г).

Публикации

По теме работы опубликованы 7 печатных работ, в том числе 4 из них

- в журналах, рецензируемых ВАК, издано 1 учебно-методическое пособие.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 153 страницах машинописного текста. Со-

стоит из введения, трех глав, обсуждения результатов исследования, выводов

и практических рекомендаций, списка используемой. Библиография включа-

ет 174 источника литературы, из них 95 отечественных, 79 иностранных. Ра-

бота иллюстрирована 26 таблицами и 15 рисунками.

Личный вклад автора в проведение исследования

Автором сформулирована концепция, цели, задачи исследования, по-

ложения, выносимых на защиту. Проведен обзор и анализ отечественной и

зарубежной литературы. Разработан дизайн исследования, статистический

инструментарий, проведен анализ статистических данных, выполнена выко-

пировка данных из первичной медицинской документации, анкетирование

обследованных. Промежуточные данные систематически проверялись науч-

ным руководителем. Анализ, интерпретация, изложение полученных данных,
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формулировка выводов и практических рекомендаций в большей части вы-

полнены автором лично. Доля участия в получении информации, проведении

исследований, а также в обобщении и анализе полученных данных - свыше

90%. Автор лично участвовал в разработке и внедрении в практическое здра-

воохранение предложенного метода экспертной оценки качества ортодонти-

ческого лечения.
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 ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Распространенность зубочелюстных аномалий.

Согласно данным литературы нуждаемость населения России в

стоматологической помощи достаточно высока. По разным данным, среди

стоматологических заболеваний зубочелюстные аномалии занимают третье

место по частоте встречаемости после кариеса и заболеваний пародонта.

Каждый второй ребенок и почти 30% взрослых нуждаются в оказании

высококвалифицированной ортодонтической помощи (Персин Л.С. 1996.).

Распространенность сочетанных зубочелюстно-лицевых аномалий и

деформаций в России, по данным разных исследователей , колеблется от


[…]


ся необходимостью хирургической реконструктивной коррекции лица.

Таким образом, при аппаратурном исправлении у пациентов зубо-

челюстных аномалий нами устанавливались три отличающихся друг от друга

уровня качества. Мерилом установления и достижения этих уровней явля-

лись систематизированные основополагающие критерии оценки, к которым

мы отнесли: «качество эстетики», «качество функции жевательно-речевого

аппарата», «отсутствие осложнений», «отсутствие рецидивов», «результа-

тивность», «эффективность» лечения, «оценка лечения пациентом (родите-

лями)».

Учет указанных уровней и использование в оценке подобранных

критериев позволило уточнить и объективизировать полученные результаты

экспертизы качества ортодонтического лечения. Они же помогали четко ин-

дивидуализировать результаты предложенной авторской экспертной методи-

ки оценки качества ортодонтического лечения.

4.6 Перспективы выделения диспансерных групп наблюдения в

ортодонтии

В ходе проведенного исследования установлено, что качество ортодон-

тического лечения не всегда соответствует ожиданиям пациента и возможно-

стям современной медицины. Выходом из создавшейся ситуации в условиях

увеличения частоты встречаемости зубочелюстных аномалий и деформаций

может служить создание системы диспансерного ортодонтического контроля

и учета пациентов в зависимости от возраста, тяжести зубочелюстной пато-

логии и наличия сопутствующих заболеваний в соответствии с ожидаемыми

результатами лечения . Так, на основании полученных данных, считаем воз-

можным выделение следующих диспансерных групп:
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1) Пациенты с переходными (пограничными) формами прикуса (прямой

прикус, ортогнатический прикус с глубоким резцовым перекрытием, ортог-

натический прикус с протрузией или ретрузией передних зубов;

2) Пациенты с зубо-альвеолярными формами аномалий окклюзии ;

3) Пациенты с гнатическими формами патологии прикуса;

4) Пациенты с сопутствующей патологией (ВНЧС, заболевания пародон-

та);

5) Пациенты старшей возрастной группы ( 30-49 лет).

Также необходимой является разработка принципов и схем оказания

ортодонтической помощи населению с использованием современных, ком-

фортных для пациента, высокоэффективных методов лечения. Следует отме-

тить, что ортодонтическое лечение должно проводиться комплексно, совме-

стно с врачами смежных специальностей; начинаться от момента выявления

деформации и длиться до момента сформированного постоянного прикуса с

достигнутым стабильным результатом и обязательным последующим кон-

трольным диспансерным наблюдением. И еще одним важным и необходи-

мым условием является медицинская пропаганда в средствах массовой ин-

формации, направленная на обучение населения не только правилам гигиены

полости рта, но и необходимости регулярных контрольных осмотров как у

стоматологов-терапевтов и пародонтологов, так и у ортодонтов, особенно в

период формирования жевательно-речевого аппарата (9—19 лет). Только вы-

полнение всех вышеперечисленных мер позволит своевременно выявлять,

проводить профилактику и эффективно лечить зубочелюстные аномалии и

деформации

ВЫВОДЫ

_________________________________________________

1. Нами анализированы основные дефекты и осложнения, возникающие

на всех этапах ортодонтического лечения у пациентов с различными форма-

ми зубочелюстных аномалий. При этом чаще всего отмечалось нарушение
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стадийности лечения (18,2%), несоответствие плана лечения и его цели кли-

нической картине (26,2%), возрасту пациента (16,4%) и рациональности его

применения (15%).

Среди выявленных осложнений ортодонтического лечения наиболее

часто встречалась функциональная перегрузка пародонта (26,8%)

2. Установлено, что пациенты чаще всего (18,39%) указывают на нару-

шения в сфере общения и затруднения при приеме пищи. Наилучший показа-

тель повышения уровня качества жизни после ортодонтического лечения от-

мечен в группе пациентов с гнатическими формами зубочелюстных анома-

лий. В общем числе обследованных преобладали пациенты с успешно прове-

денным ортодонтическим лечением и хорошим качеством жизни (135 чело-

век; 63,68%). Среди причин неудовлетворенности результатами проведен-

ного лечения основное место занимало отсутствие ожидаемого улучшения

эстетики лица и улыбки (15,09%), а также рецидивы аномалии (39,2%).

3. Были предложены четыре интегральных основополагающих критерия

клинической экспертной оценки качества ортодонтического лечения. К ним

относены «эстетика лица и улыбки», «функциональность аппаратуры и ре-

зультатов», «эффективность лечения» и «результативность лечения». Эти

критерии обеспечивали оценку соответствия всем требованиям, предъявляе-

мым к качеству ортодонтического лечения.

4.Разработан метод интегральной клинической оценки качества орто-

донтического лечения «ЭСТЕ» в ручном и автоматизированном варианте и

доказана его точность и валидность (свидетельство государственной регист-

рации программы для ЭВМ № №2018611399, 2017 г.). Система состоит из

двух частей: облигатной и факультативной. Использование ее в электронной

форме значительно сокращает время проведения экспертизы
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Осуществленный анализ дефектов ортодонтического лечения может

стать методическим подспорьем для врачей-ортодонтов, заведующих орто-

донтическими отделениями стоматологических организаций.

2.Создание комплекса критериев оценки качества ортодонтического ле-

чения позволит объективизировать характеристику указанного вида меди-

цинской помощи. Данный комплекс может стать основой концептуальной

модели клинических стандартов качества стоматологического лечения.

3. Созданная система оценки качества ортодонтической помощи пациен-

там с различными формами зубочелюстных аномалий «ЭСТЕ», в том числе –

ее автоматизированный вариант, могут быть использованы в деятельности

стоматологических поликлиник и отделений, для различных экспертиз при

возникновении конфликтных и спорных ситуаций в клинической деятельно-

сти, в работе конфликтных комиссий органов управления здравоохранением.
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