«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Северо-Западный государственный
медицинский университет им. И.И. Мечникова»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации
Минздрава России

Сайганов С.А.
2018

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Спицыной Ольги Борисовны «Оценка качества ортодонтического лечения пациентов с различными формами зубочелюстных аномалий», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – «Стоматология».

Актуальность темы.

Повышение качества стоматологической помощи является одной из актуальных задач, стоящих перед медицинской наукой в условиях современного развития медицинских технологий, страховой и платной медицины, растущей правовой грамотности населения. Учитывая, что распространенность зубочелюстных аномалий среди населения России достигает 70 % проблема имеет

существенное значение. Общепринятых критериев, оценивающих качество оказания ортодонтической помощи на сегодняшний день нет, либо не проведена их систематизация, затруднен прогноз лечения, не решен вопрос личной ответственности врача за результат. На сегодняшний день нет комплексного анализа дефектов ортодонтического лечения, побочных эффектов и осложнений, возникающих в ходе его проведения, непосредственно влияющих на качество проводимого лечения. Также не предложены основополагающие критерии клинической экспертной оценки качества ортодонтической помощи, которые бы позволили создать концептуальную модель клинических стандартов качества исправления зубочелюстных аномалий.

Очевидно, что с совершенствованием методов диагностики, ортодонтических аппаратов, тенденций оценки эстетики лица, взгляды на результаты лечения могут подвергаться трансформации, поэтому создание системы показателей для сравнения и интерпретации эффективности лечения представляется актуальным.

Сказанное выше подтверждает, что выбранная соискателем тема диссертационной работы является востребованной и перспективной для проведения исследования.

Научная новизна исследования и полученных результатов.

В ходе проведения клинико-эпидемиологического исследования по оценке качества ортодонтического лечения пациентов различного возраста, проживающих в Северо-Западном регионе России О.Б.Спициной выявлены наиболее часто встречающиеся дефекты ортодонтического лечения: нарушение стадийности лечения, несоответствие плана лечения и его цели клинической картине, возрасту пациента и рациональности его применения. Наряду с дефектами лечения определен ряд наиболее встречающихся осложнений ортодонтического лечения, распространены нарушения жевательных мышц, височно-нижнечелюстных суставов, тканей пародонта, а также, рецидив зубочелюстной аномалии. На основе анализа основных ошибок и осложнений ортодонтического лечения которые впервые рассмотрены во взаимосвязи

предложены основополагающие критерии оценки качества ортодонтического лечения, это: «эстетика» и «функциональность». Также созданы специфические критерии оценки качества ортодонтического лечения: «эффективность» и «результативность». С целью субъективной оценки качества ортодонтического лечения отдельно выделен критерий «оценка лечения пациентом (родителями)».

На основе результатов проведенного исследования предложена авторская методология и усовершенствованная система интегральной экспертной оценки качества ортодонтического лечения пациентов с различными формами зубочелюстных аномалий «ЭСТЕ», получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №2018611399.

Степень обоснования и достоверности полученных результатов.

Диссертационная работа Спицыной О.Б. основана на достаточном объеме проведенных исследований с использованием современных информативных методов, что дает основание считать научные результаты, выводы и практические рекомендации, вытекающие из диссертации, обоснованными и достоверными. Автором проведено обследование 212 пациентов в возрасте 9-49 лет с различными формами зубочелюстных аномалий и на разных этапах ортодонтического лечения. Всем пациентам выполнены необходимые дополнительные методы ортодонтической диагностики, а также заполнены опросники для разносторонней оценки результатов ортодонтического лечения. Проведена статистическая обработка и анализ полученных данных.

Научные положения, вынесенные на защиту, весьма обстоятельно обоснованы в тексте диссертации. Выводы диссертации логически вытекают из существа исследования и являются краткой констатацией решения поставленных задач исследования. На основании выводов автором сформулированы рекомендации, адресованные в клиническую практику. Результаты исследования используются в практической работе ортопедических отделений ЗАО «Стоматологическая поликлиника №1» и ГОБУЗ "Центральная городская

клиническая больница, Детская стоматологическая поликлиника» г. Великий Новгород.

Результаты исследования могут быть рекомендованы для внедрения в образовательный процесс вузов с целью обучения студентов, клинических ординаторов и курсантов.

Оценка содержания и оформления диссертации.

Оформление диссертационной работы Спицыной О.Б. соответствует современным требованиям. Диссертация состоит из 4 глав, введения, выводов и практических рекомендаций. Библиография включает 174 источника литературы, из них 95 отечественных, 79 иностранных. Работа иллюстрирована 26 таблицами и 15 рисунками. Диссертация изложена на 153 страницах машинописного текста. Текст диссертации написан научным языком, легко читается.

По теме работы опубликованы 7 печатных работ, в том числе 4 из них в журналах, рекомендованных ВАК, издано одно учебно-методическое пособие.

В тексте работы встречаются опечатки и стилистические погрешности, не снижающие общего положительного впечатления о работе. Принципиальных замечаний к диссертационной работе Спицыной О.Б. нет.

Заключение.

Диссертационное исследование Спицыной Ольги Борисовны «Оценка качества ортодонтического лечения пациентов с различными формами зубочелюстных аномалий», выполненное под руководством заслуженного деятеля науки России, лауреата премии Правительства России, доктора медицинских наук, профессора Трезубова Владимира Николаевича, представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 - стоматология, является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи современной

стоматологии – разработана системы оценки качества оказания ортодонтической помощи.

Диссертация Спицыной Ольги Борисовны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г., в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 - стоматология. Все вышеизложенное позволяет считать, что Спицына Ольга Борисовна заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 - стоматология.

Диссертационная работа и отзыв обсуждены на заседании кафедры стоматологии общей практики ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России «10» апреля 2018 г. (протокол № 5).

Заведующий кафедрой стоматологии общей практики
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России
д.м.н., профессор

А.В. Силин

Почтовый адрес: 191015, Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д.41

Электронный адрес: www.szgmu.ru

e-mail: rectorat@szgmu.ru

Телефон: (812)303-50-00

Полное название организации: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Подпись

Заверяю

«10»

Силин А.В.
Спицыной О.Б.
04
2018
№7